ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3344/2019

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de
Itajaí, com cópia à Secretaria de Urbanismo, à Secretaria de Obras e Serviços Municipais e à
Coordenadoria de Atendimento ao Cidadão da Fazenda e da Praia Brava, solicitando especial
atenção  no  sentido  de  realizarem a  reurbanização  da  entrada  do  Molhe  da  Atalaia,  com a
colocação de iluminação adequada, ciclovia e ciclofaixas, visto que a temporada de verão esta
por começar e o fluxo de pessoas aumenta nessa época do ano.

JUSTIFICATIVA:

Trata-se da solicitação de inúmeros frequentadores do Molhe da Atalaia, os quais manifestam
repúdio total à situação em que se encontra a sua entrada e toda sua extensão.
Os munícipeis reclamam que a entrada do Molhe da Atalaia, bem como a sua extensão, não
possui  iluminação  adequada,  não  tem  ciclovia  e  nem  ciclofaixas,  o  que  vem  a  afastar  a
comunidade de passear no local, pela insegurança.
Assim, necessário se faz a reurbanização da entrada do Molhe da Atalaia e sua extensão, com a
colocação de iluminação adequada, bem como a marcação de ciclovia e ciclofaixas, pelo motivo
do local tratar-se de um ponto turístico, onde muitas pessoas frequentam diariamente e com a
devida reurbanização, terá assim, um maior fluxo de visitantes e mais segurança no local.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE OUTUBRO DE 2019

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

​